
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

от 09.01.2025 № 2 «Об утверждении   Плана   мероприятий   по профилактике   

терроризма    и   экстремизма на 2025 год в муниципальном образовании «Каптыревский 

сельсовет»; 

от 09.01.2025 № 3 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию 

коррупции в администрации Каптыревского сельсовета на 2025-2028 годы»; 

от 09.01.2025 № 4 «Об утверждении стоимости услуг по погребению 

специализированными службами по вопросам похоронного дела на 2025 год»; 

от 09.01.2025 № 5 «Об утверждении Плана мероприятий по выявлению и 

уничтожению очагов дикорастущей конопли на территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» на 2025 год»; 

от 09.01.2025 № 6 «Об утверждении плана мероприятий по развитию 

противопожарного водоснабжения на 2025 год»; 

от 09.01.2025 № 7 «Об утверждении перспективного плана мероприятий, по 

повышению противопожарной защищенности населенных пунктов на территории 

Каптыревского сельсовета на 2025 год»; 

от 09.01.2025 № 8 «Об утверждении перспективного плана мероприятий 

Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах на 2025 год»; 

от 09.01.2025 № 9 «Об утверждении плана основных мероприятий 

Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности на водных объектах на 2025 год»; 

от 09.01.2025 № 10 «Об утверждении Плана основных мероприятий 

Администрации Каптыревского сельсовета по организации и осуществлению 

мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на 2025 год»; 

от 10.01.2025 № 13 «Об установлении размера дохода, приходящегося на каждого 

члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и 

подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и 

предоставления им по договорам социального найма жилых помещений 

муниципального жилищного фонда». 

 

 

 

стр. 2 

 

стр. 2 

 

стр. 5 

 

 

стр. 6 

 

стр. 6 

 

 

стр. 7 

 

 

 

стр. 8 

 

 

 

стр. 8 

 

 

 

стр. 10 

 

 

 

 

стр. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН  

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 09 января 2025 года                                                                                                          с. Каптырево                                                                                                                             № 2 

 

«Об утверждении   Плана   мероприятий   по профилактике   терроризма    и   экстремизма на 2025 год в муниципальном образовании «Каптыревский сельсовет» 

 

 

 

В соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от  6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», на основании  статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского 

района Красноярского края, в целях реализации полномочия администрации Каптыревского сельсовета «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах сельсовета» и активизации работы по обеспечению общественной безопасности, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План   мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на 2025 год в муниципальном образовании «Каптыревский сельсовет», согласно приложению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                         О.Н. Горлов        

 

 

Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета от 09.01.2025 г. № 2 

 

План 

мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на 2025 год в муниципальном образовании Каптыревский сельсовет 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 09 января 2025 года                                                                                                        с. Каптырево                                                                                                                     № 3 

 

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Каптыревского сельсовета на 2025-2028 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                                              

«О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в администрации Каптыревского сельсовета на 2025-2028 годы, согласно приложению (приложение № 1). 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета www.kaptirevo.ru. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                  О.Н. Горлов  

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Каптыревского сельсовета 

от 09.01.2025 № 3 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения 

мероприятия 

Исполнитель мероприятия 

1 2 3 4 

1. Организационное и правовое обеспечение реализации антикоррупционных мер 

1.1. Организация проведения заседаний комиссии по противодействию 

коррупции в Каптыревском сельсовете и обеспечение контроля исполнения 

принятых решений 

В соответствии с планом работы комиссии по 

противодействию коррупции в Каптыревском 

сельсовете 

Администрации 

Каптыревского сельсовета 

1.2. Внесение изменений в действующий План мероприятий по противодействию 

коррупции в Администрации Каптыревского сельсовета в соответствии с 

Национальным планом противодействия коррупции на 2025-2028 годы, 

настоящим планом направленных на минимизацию коррупционных рисков и 

обеспечение контроля за их выполнением. 

Утверждение до 1 апреля ежегодно. 

Обеспечение контроля за выполнением 

соответствующих планов 

- 2025-2028 гг. 

Администрация Каптыревского сельсовета 

     

1.3. 

Принятие органами Администрации Каптыревского сельсовета мер по 

предупреждению коррупции в подведомственных ей учреждениях, 

ужесточение контроля за использованием бюджетных средств 

Постоянно в период  

2025-2028 гг. 

Администрация Каптыревского сельсовета 

    

1.4. 

Обеспечение действенного функционирования комиссий по 

противодействию коррупции в Каптыревском сельсовете и комиссии по 

В соответствии с Положениями о комиссиях Администрация Каптыревского сельсовета 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения Объем финансирования (руб.) 

1 2 3 4 5 

I. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму 

1. Проведение тематических мероприятий для детей и 

молодёжи 

Заведующая  филиала № 4 «Каптыревский 

Центральный Дом культуры» МБУ РЦК 

(по согласованию) 

Май, 

Сентябрь, 

 

Без финансирования 

2. Распространение среди читателей библиотеки 

информационных материалов, содействующих 

повышению уровня  толерантного сознания молодежи 

Заведующая  

Каптыревской библиотекой филиал № 11 

Второй  квартал Без финансирования 

3. Распространение памяток, листовок среди населения, 

обеспечить наглядной агитацией учреждения соц.сферы 

на территории поселения. 

 

Приобретение и изготовление плакатов, брошюр, 

листовок по профилактике экстремизма и терроризма  

  Специалист администрации, 

ответственный за решение вопросов 

пожарной безопасности, ГО и ЧС,  

участковый сотрудник МО МВД России 

«Шушенский» (по согласованию)   

Второй  квартал  

 

 

 

1000  

4. Проводить рейды по обеспечению правопорядка и 

профилактики в местах массового отдыха. 

 

Специалисты администрации сельсовета, 

участковый сотрудник МО МВД России 

«Шушенский» (по согласованию)   

постоянно в период 

проведения мероприятий 

Без финансирования 

II. Организационно-технические мероприятия 

1. Проведение учебных тренировок с персоналом 

учреждений культуры и образования поселения по 

вопросам предупреждения террористических актов и 

правилам поведения при их возникновении. 

  Специалист администрации, 

ответственный за решение вопросов 

пожарной безопасности, ГО и ЧС, 

участковый сотрудник МО МВД России 

«Шушенский» (по согласованию)  

сентябрь Без финансирования 

2. Проведение комплексных обследований потенциально 

опасных объектов,   соцкультбыта, пустующих домов на 

территории сельского поселения. 

Специалист администрации сельсовета, 

руководители объектов,   участковый 

сотрудник МО МВД России 

«Шушенский» (по согласованию)   

Второй, третий 

квартал 

Без финансирования 

consultantplus://offline/ref=1F9AE8F5E44E5322C4AF78D25BBAD49686BF2773502F9C7A166743AAD0C73420088985E0C7A6788FA0F1B6F4J1X


 

 

 

3 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих Администрации Каптыревского сельсовета и урегулированию 

конфликта интересов. 

1.5. Принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, 

с учетом уточнения понятий «конфликт интересов», «Личная 

заинтересованность» и др. у лиц, претендующих на замещение  должностей 

муниципальной службы и муниципальных служащих Администрации 

Каптыревского сельсовета 

В течение 2025-2028 гг. Администрация Каптыревского сельсовета 

1.6. Мониторинг антикоррупционного законодательства и приведение 

нормативных правовых актов Каптыревского сельсовета, регулирующих 

вопросы противодействия коррупции в соответствие с федеральными и 

областными законами и иными нормативно-правовыми актами 

В течение 2025-2028 г.г. Администрация Каптыревского сельсовета 

1.7. Обеспечение взаимодействия Администрации Каптыревского сельсовета с 

правоохранительными и контролирующими органами, в т.ч., при обращении 

граждан по вопросам противодействия коррупции, поступившим по 

телефону «горячей линии» и другим Интернет-ресурсам. 

Постоянно 

2025-2028 гг. 

Комиссия по противодействию коррупции в 

Каптыревском сельсовете 

1.8. Осуществление методической помощи и организация контроля  работы 

специалистов органов Администрации Каптыревского сельсовета и 

должностных лиц органов местного самоуправления, ответственных за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений по реализации 

антикоррупционных мер. 

            Ежегодно Администрация Каптыревского сельсовета  

1.9. Информирование о выявленных нарушениях действующего 

законодательства о противодействии коррупции на заседаниях комиссии по 

противодействию коррупции в Каптыревском сельсовете 

Ежегодно Комиссия по противодействию коррупции в 

Каптыревском сельсовете 

2. Профилактика коррупционных и иных правонарушений при прохождении муниципальной службы 

2.1. Обеспечение представления лицами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы и муниципальными служащими 

Администрации Каптыревского сельсовета сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, а 

также своих супругов и несовершеннолетних детей. В случае, если лицо 

было оштрафовано судом за коррупционное правонарушение, 

исключить его прием на муниципальную службу. 

В порядки и сроки, установленные 

действующим законодательством. 

Администрация Каптыревского сельсовета 

2.2. Обеспечение представления лицами,  замещающими  муниципальные 

должности и должность главы сельсовета сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, а 

также своих супругов и несовершеннолетних детей, с учетом уточненных 

формулировок в антикоррупционных законах, в Управление по 

противодействию коррупции при Губернаторе Красноярского края 

В порядки и сроки, установленные 

действующим законодательством 

Администрация Каптыревского сельсовета 

2.3. Обеспечение использования при заполнении справок о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, указанными 

в пунктах 2.1 и 2.2 Плана специального программного обеспечения «Справки 

БК» (в актуальной версии). 

 

           Постоянно 

Администрация Каптыревского сельсовета 

2.4. Проведение, в соответствии с методическими рекомендациями Министерства 

труда и социальной защиты Российской Федерации, анализа сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленных лицами, указанными в п. 2.1 и 2.2.   

В течение 2025-2028гг. Администрация Каптыревского сельсовета 

2.5. Осуществление проверок достоверности и полноты сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленных лицами, указанными в п.2.1. Плана. 

В порядки и сроки, установленные 

действующим законодательством 

Администрация Каптыревского сельсовета 

2.6. Организация и осуществление контроля за соблюдением муниципальными 

служащими ограничений и запретов, установленных антикоррупционным 

законодательством и законодательством о муниципальной службе 

(антикоррупционных стандартов).  

В течение 2025-2028гг. 

 

Администрация Каптыревского сельсовета  

2.7. Проведение мероприятий по проверке информации коррупционной 

направленности в отношении муниципальных служащих Администрации 

Каптыревского сельсовета 

В течение 2025-2028гг. 

по мере необходимости. 

Администрация Каптыревского сельсовета 

2.8. Контроль за соблюдением муниципальными служащими Кодекса этики и 

служебного поведения 

В течение 2025-2028гг. 

   

Администрация Каптыревского сельсовета  

2.9. Организация работы по рассмотрению уведомлений муниципальных 

служащих о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов 

В течение 2025-2028гг. Администрация Каптыревского сельсовета  

2.10. Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими 

обязанности по уведомлению представителя нанимателя о намерении 

выполнять иную оплачиваемую работу. 

    В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета 

2.11. Организация работы по рассмотрению уведомлений муниципальных 

служащих Администрации Каптыревского сельсовета о фактах обращений в 

целях склонения к совершению коррупционных правонарушений. 

В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета 

2.12. Контроль за соблюдением лицами, замещающими должности 

муниципальной службы, требований законодательства о противодействии 

коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта 

интересов, в том числе, за привлечением таких лиц к ответственности в 

случае их несоблюдения. 

    В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета 

2.13. Контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, 

представленных при назначении на должности муниципальной службы об 

родственниках муниципальных служащих и их свойственниках в целях 

выявления возможного конфликта интересов. 

В течение 2025-2028г.г. Заместитель главы  

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Каптыревского сельсовета и их проектов 

3.1. Организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов Каптыревского сельсовета и их проектов 

В течение 2025-2028г.г. 

 

Администрация Каптыревского сельсовета 

3.2. Направление в  прокуратуру Шушенского района  проекты НПА и 

нормативных правовых акты для проверки. 

В течение 2025-2028гг. 

 

Заместитель главы 

3.3. Проведение анализа актов прокурорского реагирования, поступивших на 

нормативные правовые акты Администрации Каптыревского сельсовета. 

Информирование структурных подразделений Администрации 

Каптыревского сельсовета с целью принятия мер по предупреждению 

нарушений антикоррупционного законодательства при подготовке 

нормативных правовых актов. 

В течение 2025-2028гг Заместитель главы 

3.4. Обеспечение размещения нормативных правовых актов  на официальном 

сайте Администраций Каптыревского сельсовета 

В течение 2025-2028гг Специалист Администрации Каптыревского 

сельсовета  

3.5 Обеспечение независимой антикоррупционной экспертизы проектов  

нормативных правовых актов Администрации Каптыревского сельсовета 

В течение 2025-2028гг Администрация Каптыревского сельсовета  

4. Антикоррупционная работа в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд 

4.1. Обеспечение проведения конкурсных способов закупок товаров, работ и 

услуг для муниципальных нужд 

В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета 

4.2. Проведение консультаций для муниципальных заказчиков по вопросам 

соблюдения антикоррупционного законодательства в сфере закупок товаров, 

работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета 

4.3. Оказание поддержки субъектам малого и среднего                                  

предпринимательства по вопросам преодоления административных барьеров. 

В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета 

4.4. Проведение работы по выявлению личной заинтересованности 

муниципальных служащих при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг 

В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета 



 

 

 

4 

для обеспечения муниципальных нужд. 

4.5. Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и 

условий коррупции в деятельности органов местного самоуправления по 

осуществлению закупок для муниципальных нужд, и устранение выявленных 

коррупционных рисков. 

В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета 

5. Антикоррупционный мониторинг в Каптыревском сельсовете 

5.1. Предоставление органами местного самоуправления, отделами и 

структурными подразделениями Администрации Каптыревского сельсовета 

информации, необходимой для осуществления антикоррупционного 

мониторинга. 

В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета 

5.2. Анализ и общение информации о фактах коррупции в органах местного 

самоуправления Каптыревского сельсовета, с целью принятия мер 

реагирования к нарушителям антикоррупционного законодательства 

В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета 

5.3. Анализ исполнения муниципальными служащими Администрации 

Каптыревского сельсовета запретов, ограничений и требований, 

установленных в целях противодействия коррупции.  

В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета 

5.4. Анализ публикаций в СМИ, на Интернет ресурсах и информации телефона 

«Горячей линии» о фактах проявлений коррупции в органах местного 

самоуправления Каптыревского сельсовета. Проверка и принятие 

соответствующих мер. 

В течение 2025-2028г.г. комиссия по соблюдению требований к 

служенному поведению 

муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов  

6. Информационное обеспечение антикоррупционной работы 

6.1. Обеспечение информационной открытости деятельности Администрации 

Каптыревского сельсовета путём публикации на официальных сайтах 

информации о их деятельности ( в т.ч. и об антикоррупционной 

деятельности) 

В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета  

6.2. Опубликование нормативно-правовых актов Администрации Каптыревского 

сельсовета и информации о проведении торгов на право заключения 

договоров в отношении муниципального имущества и предоставления его в 

аренду путём тиражирования официального печатного издания 

Администрации Каптыревского сельсовета газеты «Сельчанка» 

В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета  

6.3. Обеспечение возможности предоставления гражданами и организациями 

информации о фактах коррупции в Администрации Каптыревского 

сельсовета посредством телефона «горячей линии», а также приёма 

письменных сообщений по коррупционным проявлениям.  

В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета  

6.4. Взаимодействие с общественными организациями и общественным Советом 

при Администрации Каптыревского сельсовета по вопросам 

противодействия коррупции. 

В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета  

6.5. Взаимодействие с представителями СМИ в направлении противодействия 

коррупции, оказание им содействия в освещении принимаемых 

антикоррупционных мер. 

В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета  

6.6. Обеспечение координации предоставления муниципальных услуг 

посредством деятельности МФЦ и систем «одного окна», действующих в 

районе  служб. 

В течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета  

6.7. Приём граждан и представителей организаций по вопросам противодействия 

коррупции. 

По мере необходимости Глава сельсовета 

 

7. Антикоррупционное образование, просвещение и пропаганда 

7.1. Проведение мероприятий по формированию у муниципальных служащих 

органов местного самоуправления Каптыревского сельсовета негативного 

отношения к коррупции 

Постоянно, в течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета 

7.2. Организация повышения квалификации муниципальных служащих по 

программам противодействия коррупции, в т.ч. должностных лиц, 

ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений 

Постоянно, в течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета 

7.3. Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на 

муниципальную службу для замещения должностей, включённых в перечни, 

установленные нормативными правовыми актами, по образовательным 

программам в области противодействия коррупции. 

Постоянно, в течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета 

7.4. Обновление информации на официальном сайте Администрации 

Каптыревского сельсовета в разделе «Противодействие коррупции» 

Ежегодно, по мере необходимости Администрация Каптыревского сельсовета 

7.5. Разработка и размещение в зданиях Администрации Каптыревского 

сельсовета и подведомственных учреждений контактных телефонов 

антикоррупционных «горячих линий», прокуратуры Шушенского района, 

МО МВД России «Шушенский» и контактных данных лиц, ответственных за 

организацию противодействия коррупции в органах местного 

самоуправления. 

По мере необходимости, но не реже 1 раза в год Администрация Каптыревского сельсовета 

7.6. Изготовление и распространение Памяток среди муниципальных служащих и 

посетителей  Администрации об общественно-опасных последствиях 

проявления коррупции и  уголовной ответственности за коррупционные 

преступления. 

Ежегодно Администрация Каптыревского сельсовета 

8. Взаимодействие с органами местного самоуправления 

8.1. Оказание должностным лицам органов местного самоуправления, 

ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений 

консультативной помощи по вопросам, связанным с применением 

нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции 

Ежегодно Администрация Каптыревского сельсовета 

8.2. Проведение инструктивно-методических семинаров для должностных лиц, 

указанных в п.8.1. Плана 

По мере необходимости Администрация Каптыревского сельсовета 

8.3. Обмен информацией с органами местного самоуправления Шушенского 

района по актуальным вопросам  противодействия коррупции в 

муниципальном образовании. 

Ежегодно, по мере необходимости Администрация Каптыревского сельсовета 

9. Взаимодействие с учреждениями и организациями, созданными для выполнения задач, поставленных перед 

органами местного самоуправления  

9.1 Внесение изменений в действующие планы работы по противодействию 

коррупции в подведомственных учреждениях и организациях в соответствии 

с Национальным  планом противодействия коррупции на 2025-2028 годы, 

настоящим планом, обеспечение контроля за их выполнением. 

в течение 2025-2028 г.г.- обеспечение контроля 

их выполнения 

Администрация Каптыревского сельсовета  

9.2. Организация контроля за соблюдением антикоррупционного 

законодательства в учреждениях и организациях, созданных для выполнения 

задач, поставленных перед органами местного самоуправления 

Каптыревский сельсовет. 

Постоянно, в течение 2025-2028г.г. Администрация Каптыревского сельсовета 

9.3. Обеспечение представления гражданами, претендующими на замещение 

должностей руководителей учреждений сведений о своих доходах, о 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей. 

В порядки и сроки, установленные 

действующим законодательством 

Администрация Каптыревского сельсовета 

9.4. Обеспечение представления руководителями учреждений сведений о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера , а также 

о доходах, о имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

В порядки и сроки, установленные 

действующим законодательством 

Администрация Каптыревского сельсовета 

9.5. Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных лицами, 

указанными в п.9.2. и 9.3. настоящего Плана.  

 

В течение 2025-2028г.г. 

Администрация Каптыревского сельсовета  

9.6. Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных лицами, 

В порядки и сроки, установленные 

действующим законодательством 

Администрация Каптыревского сельсовета 



 

 

 

5 

замещающими должности руководителей учреждений. 

9.7. Разработка и утверждение планов работы по противодействию коррупции в 

организациях и учреждениях. 

До 1 апреля ежегодно Руководители учреждений  

9.8. Размещение в зданиях и помещениях, занимаемых учреждениями и 

организациями информационных стендов, направленных на профилактику 

коррупционных и иных правонарушений со стороны граждан и работников 

учреждений, а также информации об адресах и телефонах, по которым 

можно сообщить о фактах коррупции. 

 

По мере необходимости, но не реже 2 раз в год 

 

Руководители учреждений 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 01 января 2025 года                                                                                                              с. Каптырево                                                                                                                          № 4 

 

Об утверждении стоимости услуг по погребению специализированными службами по вопросам похоронного дела на 2025 год 

 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», решением Каптыревского сельского Совета 

депутатов от 06.08.2012 № 134 «Об утверждении Положения по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на территории Муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет»», руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить стоимость гарантированного перечня услуг по погребению предоставляемых специализированными службами по вопросам похоронного дела в соответствии со ст. 

9 Федерального Закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить стоимость гарантированного перечня услуг по погребению предоставляемых специализированными службами по вопросам похоронного дела в соответствии со 

ст.12 Федерального Закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить требования к качеству предоставляемых услуг по погребению, оказание которых гарантируется государством на безвозмездной основе, согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению. 

4. Разместить настоящее постановление на сайте администрации Каптыревского сельсовета (http://www.kaptirevo.ru). 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка».  

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                     О.Н. Горлов 

 

                                                                                    Приложение № 1 

к постановлению администрации  

                                                                                    Каптыревского сельсовета  

                                                                      от 01 января 2025 г. № 4 

 

СТОИМОСТЬ 

гарантированного перечня услуг по погребению, предоставляемых специализированными службами по вопросам похоронного дела в соответствии со ст. 9 Федерального Закона от 

12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" 

 

№ 

п/п 

 

Наименование услуги 

 

Стоимость услуги,  

руб. 

1 Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения 

 

2 770,24 

2 Перевозка гроба с телом умершего на кладбище 712,00 

3 Погребение 6 452,00 

4 Оформление документов, необходимых для погребения 110,00 

Итого стоимость услуг по погребению 10 044,24 

 

Приложение № 2 

 к постановлению администрации  

           Каптыревского сельсовета  

  от 01 января 2025 г. № 4 

СТОИМОСТЬ 

гарантированного перечня услуг по погребению, предоставляемых специализированными службами по вопросам похоронного дела в соответствии со ст. 12 Федерального Закона от 

12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" 

 

№ 

п/п 

 

Наименование услуги 

 

Стоимость услуги,  

руб. 

1 Предоставление гроба, креста и доставка гроба, креста и других предметов, необходимых для погребения 4 100,00 

2 Перевозка гроба с телом умершего на кладбище 218,00 

3 Облачение тела умершего, не имеющего родственников либо законных представителей  170,24 

4 Погребение 5 504,00 

5 Оформление документов, необходимых для погребения 52,00 

Итого стоимость услуг по погребению 10 044,24 

 

\                                                                                Приложение № 3 

                                                                       к постановлению администрации  

                                                                                    Каптыревского сельсовета  

                                                                     от 01 января 2025 г. № 4 

 

Требования к качеству предоставляемых услуг по погребению, оказание которых гарантируется государством на безвозмездной основе 

 

№ 

п/п 

Перечень услуг, гарантированных государством на безвозмездной основе 

 
Требования к качеству предоставляемых услуг 

1 Оформление документов, необходимых для погребения 

 

1. Распоряжение администрации Каптыревского сельсовета о захоронении. 

2. Справка для получения пособия из ЗАГСа.  

3.Счет-заказ на похороны. 

2 Облачение тела умершего, не имеющего родственников либо законных 

представителей 

Тело умершего покрывают хлопчатобумажной тканью 2 м. 

 

3 Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 

погребения 

1. Предоставление гроба из строганного пиломатериала с внутренней и наружной 

обивкой хлопчатобумажной тканью и крепление рюши по крышке и низу гроба.  

2. Погрузка и доставка гроба в морг. 

4 Перевозка гроба с телом умершего на кладбище 1. Предоставление автокатафалка для перевозки гроба с телом умершего на кладбище. 

2. Погрузка гроба с телом умершего из морга в автокатафалк. 

3. Снятие и поднос гроба с телом умершего к месту захоронения на кладбище. 

5 Погребение 1. Изготовление могилы вручную на плановом участке в соответствии с планировкой 

кладбища.  

2. Перенос тела умершего к месту захоронения, захоронение.  

3. Оформление надмогильного холма, установка креста с регистрационной табличкой. 

 

 

 

 



 

 

 

6 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 09 января 2025 года                                                                                                            с. Каптырево                                                                                                                           № 5 

  

Об утверждении Плана мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2025 год 

 

 

В целях организации работы по своевременному выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли на территории муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет», в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, 

администрация Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2025 

год согласно приложению № 1. 

2. Утвердить состав рабочей группы по организации работы по борьбе с дикорастущей коноплей на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 

2025 год согласно приложению № 2. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, крестьянско-фермерским хозяйствам и гражданам провести обследование принадлежащих им 

земельных участков и прилегающей территории на предмет произрастания дикорастущей конопли, при обнаружении дикорастущую коноплю уничтожить. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельчанка» и разместить на официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета в сети Интернет 

www.kaptirevo.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                       О.Н. Горлов        

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации Каптыревского сельсовета 

от 09.01.2025 года № 5 

 

План  

мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2025 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок проведения Исполнитель 

1. Проведение разъяснительной работы с жителями населенных пунктов 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» об ответственности за 

употребление, хранение, сбыт и культивирование конопли. 

Май-октябрь Администрация Каптыревского сельсовета 

2. Проведение собраний граждан по разъяснению положений, законов и других НПА о 

незаконном культивировании наркосодержащих растений и мер уголовной 

ответственности за нарушение действующего законодательства. 

Май-октябрь Администрация Каптыревского сельсовета 

3. Проведение бесед на тему «Молодежь против наркотиков», «Вред от наркотиков» в 

школах, библиотеках, Домах культуры. 

Май-сентябрь Директор МБОУ «Каптыревская средняя общеобразовательная 

школа» *; 

Директор МБОУ «Шунерская основная общеобразовательная 

школа» *;  

Заведующая филиалом № 4 МБУ «Районный центр культуры» *; 

Заведующая филиалом № 11 РМБУК «Шушенская библиотечная 

система» *. 

4. Проведение работы по уничтожению дикорастущей конопли на своих территориях и 

прилегающих к ним земельных участках 

Июнь-сентябрь Жители населенных пунктов МО «Каптыревский сельсовет»; 

Руководители всех форм собственности на территории МО 

«Каптыревский сельсовет» 

5. Проведение инвентаризации земель, засоренных дикорастущей коноплей, а также 

выявление бесхозных и заброшенных земельных участков для установления личности 

владельца или землепользователя 

Июль-август Администрация Каптыревского сельсовета 

 

6. Выявление и уничтожение мест произрастания дикорастущей конопли. Уничтожение 

выявленных следственными органами при расследовании уголовных дел мест 

произрастания дикорастущей конопли 

В течении года Администрация Каптыревского сельсовета; 

Жители населенных пунктов МО «Каптыревский сельсовет»; 

Руководители всех форм собственности на территории МО 

«Каптыревский сельсовет» 

7. Заседание рабочей группы по организации работы по борьбе с дикорастущей 

коноплей на территории МО «Каптыревский сельсовет» 

Май-сентябрь 

ежеме-сячно 

Глава Каптыревского сельсовета 

8. Рейды по обследованию огородных участков, пустырей, свалок с целью выявления 

очагов произрастания дикорастущей конопли 

Май-сентябрь 

ежеме-сячно 

Рабочая группа по организации работы по борьбе с дикорастущей 

коноплей на территории МО «Каптыревский сельсовет» 

9. Проведение мероприятий (механических и химических) по уничтожению 

дикорастущей конопли на территории общего пользования 

Июнь-сентябрь Администрация Каптыревского сельсовета 

 

10. Выдача предписаний собственникам земельных участков по уничтожению 

дикорастущей конопли 

Июнь-сентябрь УУП МО МВД России «Шушенский» *. 

 

* - носит рекомендательный характер 

Приложение № 2 

к постановлению администрации Каптыревского сельсовета 

от 09.01.2025 года № 5 

 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по организации работы 

по борьбе с дикорастущей коноплей на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

 

 

Горлов Олег Николаевич 

 

Тулаев Владимир Валерьевич 

- Глава Каптыревского сельсовета 

 

- Заместитель главы администрации Каптыревского сельсовета 

 

Тулина Елена Александровна 

 

- Специалист 1 категории администрации Каптыревского сельсовета 

 

Шейбина Ольга Анатольевна 

 

- Председатель Каптыревского сельского Совета депутатов 

 

 - Представитель МО МВД России «Шушенский» (по согласованию) 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 09 января 2025 года                                                                                                              с. Каптырево                                                                                                                     № 6 

  

«Об утверждении плана мероприятий по развитию противопожарного водоснабжения на 2025 год» 

 

В целях обеспечения наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах муниципального образования «Каптыревский сельсовет», руководствуясь Уставом 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить план мероприятий по развитию противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2025 год (приложение 

№ 1). 



 

 

 

7 

2. Рекомендовать руководителям организаций водопроводного хозяйства и иных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет», имеющих в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники противопожарного водоснабжения, в срок до 10.02.2025 года 

обеспечить приведение в исправное состояние пожарных гидрантов, обслуживаемых организаций (отремонтировать неисправные пожарные гидранты, расположенные на подведомственной 

территории, обновить указатели пожарных гидрантов, прочистить сливы ПГ для защиты от перемерзания при эксплуатации в зимний период).   

2.1. принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения; 

2.2. принимать немедленные меры по устранению недостатков в системе противопожарного водоснабжения, выявленных в ходе проведенной инвентаризации; 

2.3. восстанавливать доступ к пожарным гидрантам, которые засыпаны при ремонте дорожных покрытий, производить своевременную очистку люков пожарных гидрантов от 

грязи, льда и снега; 

2.4. принять меры по обеспечению беспрепятственного подъезда к источникам водоснабжения пожарных автомобилей для забора воды в целях пожаротушения. 

3. МУП «Водоканал» Иджинского сельсовета, осуществляющему водоснабжение муниципального образования «Каптыревский сельсовет» рекомендуется: 

- провести проверку технического состояния, ремонт неисправных водозаборных башен и пожарных гидрантов; 

- предусмотреть и осуществить мероприятия по организации бесперебойного, а также резервного водоснабжения населенных пунктов муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» для случаев пожаротушения. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                       О.Н. Горлов      

   

 Приложение № 1 к постановлению  

администрации Каптыревского сельсовета 

от 09.01.2025 г. № 6 

 

ПЛАН 

мероприятий по развитию противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» на 2025 год 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный  

1. Замена пришедших в негодность водопроводных сетей с восстановлением пожарных 

гидрантов. 

постоянно Глава сельсовета; Директор МУП 

«Водоканал» Иджинского сельсовета»  

Мусалова О.С.*  

2. Подготовка источников наружного противопожарного водоснабжения к условиям 

эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды. 

постоянно Глава сельсовета; Директор МУП 

«Водоканал» Иджинского сельсовета»  

Мусалова О.С.* 

3. Регулярный осмотр источников противопожарного водоснабжения в целях проверки 

исправности и обеспечения беспрепятственного подъезда к ним. 

постоянно Глава сельсовета; Директор МУП 

«Водоканал» Иджинского сельсовета»  

Мусалова О.С.*; 

Заведующий МКУ ЦБ ХО ПО ОМС  

Бутырская М.П. 

4. Инвентаризация источников противопожарного водоснабжения на территории 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет» с целью определения собственника, 

арендатора. 

до 01 июня Глава сельсовета; Заведующий МКУ ЦБ 

ХО ПО ОМС  

Бутырская М.П. 

5. Устранение неисправностей источников противопожарного водоснабжения и оборудование их 

указателями установленного образца. 

постоянно Глава сельсовета; 

Директор МУП «Водоканал» Иджинского 

сельсовета»  

Мусалова О.С.* 

6. Беспрепятственный доступ подразделений пожарной охраны к источникам противопожарного 

водоснабжения, расположенным на территории предприятий, организаций для целей 

пожаротушения и ликвидации стихийных бедствий, а также для осуществления проверки их 

состояния. 

постоянно Глава сельсовета; 

Заведующий МКУ ЦБ ХО ПО ОМС  

Бутырская М.П. 

7.  Обеспечение безводных населенных пунктов источниками наружного противопожарного 

водоснабжения (пожарными водоемами) (при наличии финансирования). 

постоянно Глава сельсовета 

8. Формирование единой базы данных по источникам противопожарного водоснабжения на 

территории муниципального образования. 

постоянно Глава сельсовета; 

Директор МУП «Водоканал» Иджинского 

сельсовета»  

Мусалова О.С.* 

9. Контроль за содержанием источников противопожарного водоснабжения организациями, 

эксплуатирующими муниципальные системы и источники питьевого и противопожарного 

водоснабжения. 

постоянно Глава сельсовета 

* - носит рекомендательный характер 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 09 января 2025 года                                                                                                             с. Каптырево                                                                                                          № 7 

 

Об утверждении перспективного плана мероприятий, по повышению противопожарной защищенности населенных пунктов на территории Каптыревского сельсовета на 2025 год   

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в целях обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов на территории Каптыревского сельсовета, 

руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Утвердить перспективный план мероприятий, по повышению противопожарной защищенности населенных пунктов на территории Каптыревского сельсовета на 2025 год. 

(Приложение № 1). 

2.   Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Сельчанка».  

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                  О.Н. Горлов        

Приложение № 1 к Постановлению  

Администрации Каптыревского сельсовета 

от 09 января 2025 г. № 7 

 

Перспективный план мероприятий, по повышению противопожарной защищенности населенных пунктов на территории Каптыревского сельсовета на 2025г. 

№ п/п Содержание мероприятий Исполнители Срок исполнения 

1. Подготовка и утверждение плана мероприятий на весенне-летний, осеннее- 

зимний пожароопасные периоды 

Глава Каптыревского сельсовета 

 

до 30 марта; 

до 30 сентября 

2. Мониторинг и подготовка перечня бесхозных строений, заброшенных земельных 

участков и домовладений, отсутствующих указателей улиц 

Глава Каптыревского сельсовета  В течение года 

3. Мониторинг подъездных путей к зданиям, сооружениям и водоисточникам. 

Состояние захламленных противопожарных проездов 

Глава Каптыревского сельсовета; 

Заведующий МКУ ЦБ ХО ПО ОМС  

В течение года 

 

4. 

 

Состояние противопожарных разрывов между домами и надворными 

постройками 

Заведующий МКУ ЦБ ХО ПО ОМС В течение года 

 

5. Исправность источников наружного противопожарного водоснабжения 

(гидранты, водонапорные башни, пирсы, пожарные водоёмы и резервуары) 

Директор МУП Водоканал «Иджинского сельсовета»*; 

Заведующий МКУ ЦБ ХО ПО ОМС 

В течение года 

 

6. Проведение сходов, собрания жителей в каждом населенном пункте  Глава Каптыревского сельсовета;  

Заведующий МКУ ЦБ ХО ПО ОМС 

Один раз в квартал 

7. Подворовые обходы с распространением листовок, брошюр по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности в быту, эксплуатации печного отопления 

Заведующий МКУ ЦБ ХО ПО ОМС Один раз в квартал 

8. Провести информирование населения через средства массовой информации о 

принимаемых мерах по защите населенных пунктов от пожаров и необходимости 

соблюдения гражданами мер пожарной безопасности 

Глава Каптыревского сельсовета  В течение года 

9. Обеспечить своевременную очистку от снега и льда пожарных гидрантов, 

подъездных путей к источникам 

Глава Каптыревского сельсовета; 

Директор МУП Водоканал «Иджинского сельсовета»*; 

В течении зимнего 

периода  



 

 

 

8 

противопожарного водоснабжения. 

10. Создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов, огнетушащих 

средств, пожарно- технического вооружения для ликвидации крупных и сложных 

пожаров; 

Заведующий МКУ ЦБ ХО ПО ОМС постоянно 

Примечание: отмеченным (*) исполнителям рекомендуется выполнение мероприятий 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 09 января 2025 года                                                  с. Каптырево                                                                                     № 8 

«Об утверждении перспективного плана мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2025 год» 

 

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального 

закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», Постановления Правительства РФ от 30.12.2003 N 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях совершенствования 

организации защиты населения и территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» от чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить перспективный план мероприятий администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2025 год согласно приложению № 1.  

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в местной газете «Сельчанка» 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                                             О.Н. Горлов     

 

Приложение № 1  

к постановлению Администрации Каптыревского сельсовета  

от 09 января 2025 г.  № 8 

 

Перспективный План мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2025 год 

 

N п/п Наименование мероприятий Срок проведения Исполнители 

1 Организация профилактической работы с населением по вопросам безопасности на 

водных объектах: 

- весенне-летний период; 

-осенне-зимний период. 

 

2025-2026 год 

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Председатель КЧС и ПБ Каптыревского сельсовета 

 

2. 

 

Проведение месячника на водных объектах 

 

2025-2026 год 

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Председатель КЧС и ПБ Каптыревского сельсовета 

3. Подготовка и проведение противопаводковых мероприятий по безаварийному 

пропуску паводковых вод на 2025-2026 годы. 

 

2025-2026 год 

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Председатель КЧС и ПБ Каптыревского сельсовета 

4. Выполнение комплекса мероприятий по предупреждению возникновения 

инфекционных заболеваний 

В течение года Глава Каптыревского сельсовета 

5. Подготовка, согласование нормативных правовых документов по реализации 

Федеральных законов «О гражданской обороне» и «О защите населения и 

территорий от ЧС природного и техногенного характера» 

По плану Глава Каптыревского сельсовета 

6. Организация пожарно-профилактической работы: 

- в культурно-просветительных и зрелищных учреждениях; 

- в учебных заведениях; 

- на объектах здравоохранения. 

В течение года Глава Каптыревского сельсовета;  

Руководители 

Организаций и учреждений. 

7. Заседание эвакоприемной комиссии 1 раз в квартал Председатель эвакоприемной комиссии 

8. Заседание комиссии КЧС и ПБ Каптыревского сельсовета 1 раз в квартал Председатель КЧС и ПБ 

9. Квартальные тренировки по оповещению и информированию населения с 

передачей информации о порядке действий по сигналу «Внимание всем» 

1 раз в квартал Председатель КЧС и ПБ 

10. Подготовка и проведение в общеобразовательных учреждениях «Дня знаний ГО» в 

рамках проводимого Всероссийского «Месячника безопасности детей» 

15.08-25.09 Специалист ГО ЧС, руководители 

общеобразовательных учреждений 

11. Организация и выполнение работ по содержанию, использованию в мирное время и 

приведению защитных сооружений ГО в готовность к приему укрываемых 

В течение года Специалист ГО ЧС  

12. Проведение в общеобразовательных учреждениях занятий по наиболее сложным 

темам курса «ОБЖ! бесед, выступлений» 

В течение учебного года  Директор МБОУ «Каптыревская средняя 

общеобразовательная школа»; 

Директор МБОУ «Шунерская основная 

общеобразовательная школа» 

13.  Обучение по ГО и ЧС 2025 год Руководители организаций, структурных 

подразделений, уполномоченные на решение задач в 

области ГО ЧС. 

14.  Пропаганда мероприятий по защите населения и территорий области от ЧС 

природного и техногенного характера 

В течение года. Администрация Каптыревского сельсовета 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 09 января 2025 года                                               с. Каптырево                                                                             № 9 

«Об утверждении плана основных мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2025 год» 

 

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального 

закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», Постановления Правительства РФ от 30.12.2003 N 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях совершенствования 

организации защиты населения и территории Администрации Каптыревского сельсовета от чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского 

района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план основных мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и  ликвидации чрезвычайных ситуаций 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2025 год согласно приложению № 1. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в местной газете «Сельчанка» 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                           О.Н. Горлов      

http://staroyksarka.shem.pnzreg.ru/ndocs/2013/02/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/JBDTGBH1/%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%BD%20%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%B9%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%A7%D0%A1.doc#sub_1000#sub_1000
consultantplus://offline/ref=614979FB59638F5E58C4ABD1B7F4DA7D2D4D586A0E8C342841CB0307C8FA6B5E1DB62EF41C0C875DR9SFI
consultantplus://offline/ref=614979FB59638F5E58C4ABD1B7F4DA7D2D4C57650A8A342841CB0307C8RFSAI
consultantplus://offline/ref=614979FB59638F5E58C4ABD1B7F4DA7D2D4C5763068A342841CB0307C8FA6B5E1DB62EF41C0C8550R9S3I
http://staroyksarka.shem.pnzreg.ru/ndocs/2013/02/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/JBDTGBH1/%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%BD%20%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%B9%20%D0%BF%D0%BE%20%D0%A7%D0%A1.doc#sub_1000#sub_1000


 

 

 

9 

 Приложение № 1  

к постановлению Администрации Каптыревского сельсовета  

от 09 января 2025 г. № 9 

 

План  

основных мероприятий муниципального образования «Каптыревский сельсовет»  в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год 

 

№ п/п Наименование мероприятий 
Срок проведения Ответственные исполнители 

1. Принятие постановлений Главы Каптыревского сельсовета: 

- О реализации мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2025 года. 

- О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 2025 года. 

- Об охране лесов от пожаров на территории Каптыревского сельсовета в 2025 году. 

- О формировании патрульно-маневренной группы в пожароопасный период 2025 года на 

территории Каптыревского сельсовета. 

- Об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний период 2025-2026 г 

Февраль 

Февраль 

Март 

Март  

 

Сентябрь  

 

 

Администрация Каптыревского сельсовета 

 

2. Разработка основных мероприятий на территории МО «Каптыревский сельсовет» в области ГО, 

предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения ПБ и безопасности людей на водных объектах на 

2025 год 

 

декабрь 

Администрация Каптыревского сельсовета; 

руководители организаций 

3. Мероприятия по исполнению краевой целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности 

сельских населенных пунктов Красноярского края на 2025 год»  

в течение года по мере 

поступления денежных 

средств 

Администрация Каптыревского сельсовета 

 

4. Оценка складывающейся паводковой обстановки и формирование объема предупредительных 

мероприятий на текущий год 

январь-март Администрация Каптыревского сельсовета; 

руководители организаций 

5. Заседания комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности на территории Каптыревского сельсовета 

Один раз в квартал Администрация Каптыревского сельсовета; 

комиссия по КЧС и ПБ 

6. Организация и контроль проведения проверки источников противопожарного водоснабжения Март-июнь Администрация Каптыревского сельсовета; 

Заведующий МКУ ЦБ ХО ПО ОМС; 

МУП «Водоканал» Иджинского сельсовета* 

7. Принятие нормативных документов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на 

территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

В течение года Администрация Каптыревского сельсовета 

 

8. Корректировка и уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и 

техногенного характера на территории МО «Каптыревский сельсовет» 

до 25 февраля,  

до 25 августа 

Администрация Каптыревского сельсовета; 

руководители организаций, подразделений 

9. Разработка плана мероприятий по защите мостов, автомобильных дорог, от весеннего паводка. февраль-март Администрация Каптыревского сельсовета 

10. Очистка крыш от снеговой нагрузки зимний период  Руководители организаций и учреждений, 

население 

11. Корректировка плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС в течение года Администрация Каптыревского сельсовета; 

руководители организаций 

12. Организация и проведение мероприятий, обеспечивающих безопасность на водных объектах май-август Администрация Каптыревского сельсовета; 

Представитель полиции (по согласованию).  

13. Предотвращение вспышек инфекционных заболеваний в течение года КГКУ «Шушенский отдел ветеринарии*; 

Вет. Врач*; 

КГБЗУ "Шушенская районная больница" 

- Каптыревская участковая больница 

Врач* 

14. Организация и проведение через средства массовой информации профилактической и 

пропагандистской работы среди населения в области ГО, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах 

в течение года Администрация Каптыревского сельсовета; 

руководители организаций 

15. Собрание граждан по обеспечению пожарной безопасности в поселениях ежемесячно Администрация Каптыревского сельсовета 

 

16. Обеспечение безопасности людей в местах проведения массовых мероприятий: В сроки проведения Администрация Каптыревского сельсовета 



 

 

 

10 

- при проведении Рождественских праздников; 

- при проведении Русской Масленицы; 

-при проведении майских праздников 1 и 9 мая; 

-при проведении новогодних праздников  

мероприятий  

17. 
Занятия с эвакоприемной комиссией 

 

сентябрь 
Председатель ЭК 

18. 
Разработка сезонных мероприятий по предотвращению пожаров на территории МО «Каптыревский 

сельсовет» на протяжении пожароопасного периода: 

- в весенне-летний период; 

- в осенне-зимний период. 

Февраль, 

Сентябрь 

2025 года. 

Администрация Каптыревского сельсовета; 

Заведующий МКУ ЦБ ХО ПО ОМС 

19. 
Проведение весеннего и осеннего месячников санитарной очистки и благоустройства,  

Проведение общепоселковых субботников. 

Апрель-май 

 

Сентябрь-октябрь 

Руководители организаций всех форм 

собственности и граждане 

Примечание: отмеченным (*) исполнителям рекомендуется выполнение мероприятий 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 09 января 2025 года                                                  с. Каптырево                                                                                  № 10 

«Об утверждении Плана основных мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2025 год» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях защиты 

населенных пунктов Каптыревского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета, администрация 

Каптыревского сельсовета Шушенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План основных мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2025 год согласно приложению № 1. 

2.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Сельчанка».  

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                       О.Н. Горлов        

 

 Приложение № 1  

к постановлению Администрации Каптыревского сельсовета  

от 09 января 2025 г.  № 10 

 

ПЛАН 

основных мероприятий Администрации Каптыревского сельсовета по организации и осуществлению мероприятий по защите населения  

и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2025 год. 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения, исполнитель 

1. Обучение населения и руководителей учреждений по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Февраль, март,  

Глава сельсовета Горлов О.Н. 

2. Поддержание в постоянной готовности системы оповещения населения. В течение года 

3. Проведение аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасности для населения при ЧС природного и техногенного 

характера 

По мере необходимости, администрация 

Каптыревского сельсовета 

4. Создание необходимого запаса горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств, пожарно-технического вооружения для 

ликвидации на территории Каптыревского сельсовета чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

В течение года 

5. Подготовка, проведение заседаний комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности и контроль 

выполнения принятых решений по вопросам ликвидации на территории Каптыревского сельсовета чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

При возникновении необходимости 

Глава сельсовета Горлов О.Н. 

6. Расчет и распределение целевым назначением денежных средств на проведение работ по ликвидации на территории Каптыревского 

сельсовета чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

При возникновении необходимости 

Глава сельсовета Горлов О.Н. 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 10 января 2025 года                                                                                                              с. Каптырево                                                                                                                    № 13 

  

Об установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях 

признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда 

 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Красноярского края от 16 июля 2024 г. № 517-п " Об 

установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения Красноярского края на 2025 год", руководствуясь 

ставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить, что граждане, проживающие на территории Каптыревского сельсовета, признаются малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма 

жилых помещений муниципального жилищного фонда, если сумма совокупного дохода семьи или дохода одиноко проживающего гражданина за расчетный период, равный одному 

календарному году, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего налогообложению, не превышает 

величину порогового дохода более чем на 5 процентов. 

2. Установить пороговый доход семьи на 2025 года в размере 18625 рублей 00 копеек. 

3. Установленный настоящим постановлением пороговый доход семьи подлежит пересмотру не позднее, чем в течение 15 дней с даты установления Правительством 

Красноярского края величины прожиточного минимума на душу населения для соответствующей группы территорий края. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка».  

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                              О.Н. Горлов                                   

 

 

 
 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 3 от 23.01.2025 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


